Hồi Quan là một làng cổ, theo sách *"Địa lý hành chính Kinh Bắc"* của Nguyễn Văn Huyền, làng Hồi Quan còn có tên gọi là Hồi Lan Trang thuộc tổng Mẫn Xá. Tên gọi Hồi Lan còn được ghi trong tài liệu văn bia. Trong tấm bia đặt ở sau tòa Đại Đình làng Hồi Quan, khắc năm Ất Mùi (1715), có nhắc đến Từ Sơn phủ, Yên Phong huyện, Hồi Lan xã. Theo thần phả hiện nay còn lưu giữ ở đình thì làng còn có tên gọi là Hồi Quân. Tên gọi này xuất từ thế kỷ XI, gắn với truyền thuyết ông bà Trần Quý, Phương Dung ở xóm Miếu, Tam Tảo. Ông đào hầm giấu Lý Công Uẩn, bà giả vờ bắt cua để xóa dấu vết.